
 
BUPATI KEBUMEN 

PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI KEBUMEN 

NOMOR 18 TAHUN 2016 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI KEBUMEN NOMOR 69 TAHUN 2015 

TENTANG PEMBERIAN TAMBAHAN PENGHASILAN BAGI PEGAWAI NEGERI SIPIL  

DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN KEBUMEN  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI KEBUMEN, 

 

Menimbang  : a. bahwa dengan adanya perubahan perhitungan dalam 

pembayaran tambahan penghasilan kepada Pegawai Negeri Sipil 

di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Kebumen, perlu 

mengubah Peraturan Bupati Kebumen Nomor 69 Tahun 2015 

tentang Tambahan Penghasilan bagi Pegawai Negeri Sipil di 

Lingkungan Pemerintah Kabupaten Kebumen; 

  b. 

 

 

 

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 

Perubahan atas Peraturan Bupati Kebumen Nomor 69 Tahun 

2015 tentang Tambahan Penghasilan bagi Pegawai Negeri Sipil  

di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Kebumen; 

 

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa 

Tengah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950      

Nomor 42); 

  2.  Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286); 

  3.  Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

  4.  Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5234); 

  5.  Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5494); 

 

 

  SALINAN 



2 
 

  6.  Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang  Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5679); 

  7.  Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang Penetapan 

Mulai Berlakunya Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

  8.  Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4578); 

  9.  Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman 

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 

Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4593); 

  10.  Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian 

Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah 

Provinsi dan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4737); 

  11.  Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasi 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2007 Nomor 89, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4741); 

  12.  Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 199); 

  13.  Peraturan Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 2 Tahun 2007 

tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 

Daerah Kabupaten Kebumen Tahun 2007 Nomor 2, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 1); 

  14.  Peraturan Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 11 Tahun 2008 

tentang Urusan Pemerintahan yang Menjadi Kewenangan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Kebumen 

Tahun 2008 Nomor 11, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Kebumen Nomor  22); 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 

BUPATI KEBUMEN NOMOR 69 TAHUN 2015 TENTANG TAMBAHAN 

PENGHASILAN BAGI PEGAWAI NEGERI SIPIL DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH KABUPATEN KEBUMEN. 

 

 



3 
 

Pasal I 
 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Kebumen Nomor 69 Tahun 2015 
tentang Tambahan Penghasilan Bagi Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan Pemerintah 

Kabupaten Kebumen (Berita Daerah Kabupaten Kebumen Tahun 2015 Nomor 69) 
diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 
 

1. Ketentuan Pasal 9 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal  9 

 
(1) Tambahan Penghasilan diberikan secara penuh kepada PNS, kecuali dalam 

hal sebagai berikut: 
a. tidak masuk kerja tanpa keterangan dipotong 2,5% (dua koma lima persen) 

per hari; dan 

b. mengikuti tugas belajar, pendidikan dan pelatihan lebih dari 4 (empat) 
bulan secara berturut-turut, cuti besar dan cuti karena alasan penting 

dibayarkan  50 % (lima puluh persen) per bulan. 
(2) Tambahan Penghasilan tetap dapat dibayarkan secara penuh kepada PNS 

dalam hal sebagai berikut: 

a. izin karena sakit paling lama 2 (dua) hari dengan pemberitahuan dari yang 
bersangkutan tanpa surat keterangan dokter; 

b. cuti sakit kurang dari 6 (enam) bulan;  

c. cuti bersalin; dan 
d. hari libur kalender dan/atau hari libur kalender akademik. 

 
2. Ketentuan Lampiran diubah menjadi sebagaimana tercantum dalam Lampiran 

Peraturan Bupati ini. 

 
Pasal II 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati 

ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Kebumen. 
 
Ditetapkan di Kebumen 

pada tanggal 28 Maret 2016 
   BUPATI KEBUMEN, 

     
                        ttd. 
 

MOHAMMAD YAHYA FUAD   
Diundangkan di Kebumen 
pada tanggal 28 Maret 2016 

SEKRETARIS DAERAH  
KABUPATEN KEBUMEN, 

 
ttd. 

 
ADI PANDOYO 

 
BERITA DAERAH KABUPATEN KEBUMEN TAHUN 2016 NOMOR 18 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KABUPATEN KEBUMEN, 

 
ttd. 

 
AMIN RAHMANURRASJID, S.H., M.H 

Pembina 

NIP. 19720723 199803 1 006 



4 
 

LAMPIRAN 

PERATURAN BUPATI KEBUMEN 

NOMOR 18 TAHUN 2016 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI 

KEBUMEN NOMOR 69 TAHUN 2015 

TENTANG PEMBERIAN TAMBAHAN 

PENGHASILAN BAGI PEGAWAI NEGERI 

SIPIL DI LINGKUNGAN PEMERINTAH 

KABUPATEN KEBUMEN  

 

 

 

BESARAN STANDAR TAMBAHAN PENGHASILAN PEGAWAI NEGERI SIPIL 

DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN KEBUMEN 

 

NO JABATAN/GOLONGAN 

BESARAN TAMBAHAN 

PENGHASILAN 

PER BULAN 

1. Eselon II.a  Rp.4.500.000,00 

2. Eselon II.b Jabatan Asisten Sekretaris Daerah Rp.3.000.000,00 

3. Eselon II.b selain Jabatan Asisten Sekretaris Daerah Rp.2.250.000,00 

4. Eselon III.a  Rp.1.250.000,00 

5. Eselon III.b  Rp.1.000.000,00 

6. Eselon IV.a  Rp.   750.000,00 

7. Eselon IV.b  Rp.   550.000,00 

8 Eselon V.a  Rp.   475.000,00 

9. Fungsional dan Pelaksana Golongan IV Rp.   475.000,00 

10. Fungsional dan Pelaksana Golongan III Rp.   400.000,00 

11. Fungsional dan Pelaksana Golongan II Rp.   350.000,00 

12. Fungsional dan Pelaksana Golongan I Rp.   325.000,00 

 

 

BUPATI KEBUMEN, 

 

ttd. 

 

MOHAMMAD YAHYA FUAD 
 


